
INCOME TAX 
In the future, subscriptions to professional bodies may be allowed as 

deductions from assessable emoluments. 
The following notes appear on the reverse of the relevant claim form :--. 

' 1 .  Section 16. Finance Act, 1958, provides that, commencing with the 
year to 5 April, 1959, an oflice holder o r  employee who defrays out of his 
en~oluments a statutory fee o r  contribution, o r  an annual subscription to 
a professional body, learned society, etc.. Inay be entitled, as explained 
b e l o ~ f ,  to a deduction from the amount of his emoluments assessable to 
income tax under Schedule E. 

' 2. (Omitted : not rclevant). 
' 3. Annual subscriptions to professional bodies, learned societies. 

etc.---An annual subscription is eligible for deduction only if it is payable 
to a professional body, learned society, etc. (hereinafter referred to as a 
Socicty) approved by thc Commissioners of Inland R e v e n ~ ~ e .  For this 
p ~ ~ r p o s c  the Commissioners may, on the application of a Society, approve 
that Society if it is not of a mainly local character and  its activities are 
carried o ~ ~ t  on otherwise than for profit and are solely o r  mainly directcd 
to all o r  any of the following objects :- 

((I) The advancenlent o r  spreading of knowledge (whether generally 
o r  among persons belonging to the same o r  similar professions or 
occupying tlie same o r  similar positions) : 

( h )  The m:..intenance o r  improvement of starldards of conduct and 
competence among the members of any profession ; 

(c) The indeninifcation o r  protection of members of any profession 
against claims in respcct of liabilities incurred by them in the 
exercise of their profession. 

I f  the activities of a Society so approved are to a significant extent directed 
to objccts other than tllose mentioned in (a), ( h )  and (c) above, t l ~ e  
Commissioners may determine that n specified part only of tlie annual 
subscri~~tioll  may be allowed as n deduction. 

' All annual subscription (or par-t thcl-eof) paid to a Society which tins 
been approved may bc allo\ved as a deduction PI-ovided that the activities 
of the Society, so far as they are directed to the objects mentiolicd in  
(Q), ( h )  and (c) above. arc relevant to the ofticc or employment, that is to 
say, thc performancc of tlie duties of the oRce o r  employment is dircctly 
affected by the kno\vlcdgc concerned or involves the exercise of the 
profession concerned. 
' WWn a Society is approved by the Cornrnissionc~-s of Inland Revctiue 

it is askcd to notiry its rncmbcrs. A claim cannot be allowecl in  rcspcct 01' 
a subscription to a Socicty which has not bccn aplvoved.' 

-1-he Instilr~tion of Mecl~anical En~inccl-S and the Instit~tfe of Marir~c 
En_eincers Iincc hccn approved by thc C~omriiissioners of Inland l<cvellue, and 
notices to this  effect ;~ppe;~retl i l l  the No\~cmlxr. 1958, issues of 7 % ~  (%l~ric~rcll 
Mcclrtriiic~cil I-'~rxi~r(,c,r. and the Triiriscic,io~!,r ( I /  rlrc, I~r~tirurc of Mor.i~~c, (II:, ~ I I Z ( ' ~ I  ' ,S.  

'Thc Institution of Electrical Engineers and thc Institution of Naval Arcl~i-  
tects_ among others, arc similarly approved. 

Whilc the outcome of any claim cannot bc fbrccast, i t  appears that thc 
proviso ill the pcnultiniate paragraph of Note 3 above is applicable in gencral 



to the ofice o r  employment of cngineer officers, a t  least in respect to membe~~ship 
of the two former bodies. 

Application forms P358 ' CIaitn i n  respect ofStatutory Fces and Contl-ibutions 
and  Annual Subscriptions to Professional Bodies, Learned Societies, etc.' 
may be obtained from local Taxation Oficcrs and s l i o ~ ~ l d  be forwzu-ded to 
H.M. Inspector of Taxes. 

Naval Pay Regulations. Art. 91X. is to be amended to includc mention of 
this relief. 
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